

Số: 59 /KHPH-CCDS-SGD&ĐT

Bến Tre, ngày 04 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Hội thi “Rung chuông vàng” tìm hiểu kiến thức về pháp lệnh dân số, sức khỏe sinh sản và kế hoạch hóa gia đình năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-CCDS ngày 08 tháng 01 năm 2024 của Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình (DS-KHHGD) về thực hiện công tác DS-KHHGD năm 2024;

Nhằm cung cấp kiến thức về dân số, sức khỏe sinh sản và kế hoạch hóa gia đình cho vị thành niên - thanh niên, Chi cục DS-KHHGD xây dựng kế hoạch phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bến Tre tổ chức Hội thi “Rung chuông vàng” tìm hiểu kiến thức về pháp lệnh dân số, sức khỏe sinh sản và kế hoạch hóa gia đình cho học sinh các trường trung học phổ thông (THPT) năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Truyền thông, phổ biến, cung cấp kiến thức, kỹ năng về sức khỏe sinh sản cho vị thành niên - thanh niên góp phần nâng cao nhận thức về dân số, sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình cho học sinh các trường THPT;

- Thông qua hội thi nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, thái độ, hành vi của vị thành niên - thanh niên liên quan đến vấn đề sức khỏe sinh sản; đáp ứng cơ bản nhu cầu cần được thông tin, tư vấn về chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình và các vấn đề khác liên quan;

- Tạo điều kiện cho các em được tìm hiểu, trao đổi những vấn đề liên quan đến sức khỏe sinh sản, sự biến đổi về tâm, sinh lý tuổi dậy thì và giúp cho các em có thêm những thông tin mới liên quan đến chăm sóc sức khỏe sinh sản; kỹ năng sống, ứng phó với sự tác động nhiều chiều của xã hội.

2. Yêu cầu

- Có sự phối hợp đồng bộ, thống nhất của cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Các trường THPT cử học sinh dự thi và học sinh cố vũ đảm bảo theo yêu cầu của Ban tổ chức (BTC);
- Hội thi phải được tổ chức chu đáo, hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng, số lượng

- Đối tượng: học sinh các trường THPT.
- Số lượng: Gồm 36 đội, mỗi đội có 25 thành viên (cụm 4 đội) và 20 thành viên (cụm 5 đội), được chia thành 08 cụm. Cụ thể:
 - + *Cụm 1*: Tổ chức cho các trường THPT trên địa bàn huyện Thạnh Phú, bao gồm: **Đoàn Thị Điềm, Lê Hoài Đôn, Lương Thế Vinh và Trần Trường Sinh.**
 - + *Cụm 2*: Tổ chức cho các trường THPT trên địa bàn huyện Mỏ Cày Nam, bao gồm: **Chêghêva-ra, Quán Trọng Hoàng, An Thới, Ca Văn Thỉnh và Nguyễn Thị Minh Khai.**
 - + *Cụm 3*: Tổ chức cho các trường THPT trên địa bàn huyện Mỏ Cày Bắc và huyện Chợ Lách, bao gồm: **Lê Anh Xuân, Ngô Văn Cán, Trần Văn Kiệt, Trương Vĩnh Ký và Võ Văn Kiệt.**
 - + *Cụm 4*: Tổ chức cho các trường THPT trên địa bàn huyện Ba Tri, bao gồm: **Sương Nguyệt Anh, Tán Kế, Phan Ngọc Tông, Phan Thanh Giản và Phan Liêm.**
 - + *Cụm 5*: Tổ chức cho các trường THPT trên địa bàn huyện Giồng Trôm, bao gồm: **Nguyễn Trãi, Phan Văn Trị, Nguyễn Thị Định và Nguyễn Ngọc Thăng.**
 - + *Cụm 6*: Tổ chức cho các trường THPT trên địa bàn Thành phố Bến Tre, bao gồm: **Nguyễn Đình Chiểu, Lạc Long Quân, Võ Trường Toản, Hermann Gmeiner và Chuyên Bến Tre.**
 - + *Cụm 7*: Tổ chức cho các trường THPT trên địa bàn huyện Châu Thành, bao gồm: **Diệp Minh Châu, Trần Văn Ôn, Nguyễn Huệ và Mạc Đĩnh Chi.**
 - + *Cụm 8*: Tổ chức cho các trường THPT trên địa bàn huyện Bình Đại, bao gồm: **Huỳnh Tấn Phát, Lê Quý Đôn, Lê Hoàng Chiêu và Thạnh Phước.**

Ngoài 25 thành viên chính thức, khuyến khích các trường có lực lượng học sinh cổ vũ, mỗi trường không quá 30 học sinh; riêng trường tại điểm thi điều động 200 học sinh tham gia cổ vũ.

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Dự kiến 23/11 đến 04/12/2024.
- Địa điểm: Mỗi cụm chọn 01 hội trường để tổ gồm hội trường các trường: Lê Hoài Đôn (Cụm 1), An Thới (Cụm 2), Trương Vĩnh Ký (Cụm 3) Phan Liêm (Cụm 4) và Phan Văn Trị (Cụm 5), Lạc Long Quân (Cụm 6), Trần Văn Ôn (Cụm 7) và Lê Quý Đôn (Cụm 8).

3. Nội dung thi

Nội dung các câu hỏi và tình huống liên quan đến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực dân số & phát triển; tìm hiểu các kiến thức cơ bản về DS-KHHGD; bình đẳng giới, mức sinh thay thế, kiểm soát mật cân bằng giới tính; phòng chống bạo lực gia đình; các kỹ năng ứng xử về giới; sức khỏe tiền hôn nhân; tác hại của nạo phá thai tuổi vị thành niên; cách phòng ngừa mang thai ngoài ý muốn, sinh con sớm và các bệnh lây truyền qua đường tình dục...

4. Hình thức thi

Các thí sinh được ngồi vào 1 sân thi đấu theo đúng số báo danh đã được phát (có đánh số từ 1 đến 100) và được phát bảng, phần để ghi đáp án.

BTC sẽ lần lượt đưa ra các câu hỏi (20 câu hỏi) về những kiến thức liên quan đến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực dân số & phát triển; tìm hiểu các kiến thức cơ bản về DS-KHHGD; bình đẳng giới, mức sinh thay thế, kiểm soát mật cân bằng giới tính; phòng chống bạo lực gia đình; các kỹ năng ứng xử về giới; sức khỏe tiền hôn nhân; tác hại của nạo phá thai tuổi vị thành niên; cách phòng ngừa mang thai ngoài ý muốn, sinh con sớm và các bệnh lây truyền qua đường tình dục... Mỗi câu thí sinh có thời gian 15 giây để suy nghĩ và trả lời. Nếu trả lời đúng thí sinh được ngồi lại ở ô số của mình và tiếp tục trả lời các câu hỏi tiếp theo. Nếu sai bị loại và bước ra khỏi vị trí. Thí sinh còn lại cuối cùng là người xuất sắc nhất. Người nào trả lời đúng câu hỏi cuối cùng là người chiến thắng;

Câu trả lời đúng là câu trả lời trùng khớp với đáp án của BTC, những câu trả lời tương tự sẽ do Ban Giám khảo quyết định;

Nếu vượt quá 20 câu, trên sân đấu vẫn còn nhiều hơn 01 thí sinh, BTC tiếp tục đưa ra câu hỏi phụ để loại trực tiếp;

Thí sinh không được mang tài liệu vào sân thi đấu. Thí sinh gian lận sẽ trực tiếp loại khỏi cuộc thi.

5. Cơ cấu giải thưởng

BTC sẽ trao giải thưởng gồm: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 01 giải khuyến khích cho mỗi cụm thi (cụm có 5 đội sẽ có 02 giải khuyến khích).

6. Chương trình hội thi

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu khai mạc Hội thi của Ban tổ chức;
- Phần thi “Rung chuông vàng” tìm hiểu kiến thức về pháp lệnh dân số, sức khỏe sinh sản và kế hoạch hóa gia đình;
- Nghi giải lao;

- Công bố kết quả, trao thưởng;
- Đáp từ kết thúc.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Tổng kinh phí là 147.000.000 đồng (Một trăm bốn mươi bảy đồng) từ nguồn ngân sách địa phương thực hiện công tác DS-KHHGD năm 2024 (có bảng dự trù kinh phí kèm theo).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chi cục DS-KHHGD phối hợp xây dựng kế hoạch, thống nhất nội dung, thời gian tổ chức hội thi với Sở Giáo dục và Đào tạo, lên chương trình, thể lệ các nội dung tổ chức hội thi, chuẩn bị các nội dung và câu hỏi hội thi, thuê người dẫn chương trình, văn nghệ phục vụ hội thi và lập dự trù kinh phí hội thi.

2. Sở Giáo dục & Đào tạo có văn bản chỉ đạo các trường THPT thống nhất địa điểm và thời gian tổ chức theo các cụm thi; hướng dẫn thành lập các đội dự thi, chịu trách nhiệm triệu tập thí sinh các đội và lực lượng học sinh các trường tham dự cổ vũ, các trường có điểm diễn ra hội thi chuẩn bị 03 tiết mục văn nghệ.

3. Thống nhất phân công thành viên Ban tổ chức, Thư ký là chuyên viên các phòng thuộc Chi cục DS-KHHGD; mời tham gia Ban Giám khảo 03 người gồm đại diện lãnh đạo: Sở Giáo dục và Đào tạo, Chi cục DS-KHHGD, lãnh đạo Trung tâm Y tế huyện theo cụm điểm tổ chức hội thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi “Rung chuông vàng” tìm hiểu kiến thức về pháp lệnh dân số, sức khỏe sinh sản và kế hoạch hóa gia đình năm 2024 của Chi cục DS-KHHGD phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức./.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

KT. GIÁM ĐỐC



Võ Văn Bé Hai

CHI CỤC DÂN SỐ - KHHGD

CHI CỤC TRƯỞNG



Nguyễn Thanh Tiên

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (phối hợp);
- Sở Y tế (báo cáo);
- Chi cục Dân số - KHHGD;
- TTYT huyện, thành phố;
- Lưu: VT, CCDS, Th.14.



DỰ TRÙ KINH PHÍ

Tổ chức Hội thi “Rung chuông vàng” tìm hiểu kiến thức về pháp lệnh dân số, sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình năm 2024

Stt	Nội dung chi	Đơn vị tính	Số lượng	Định mức	Số tiền (VNĐ)
I	Trang trí, hội trường				27.200.000
1	Phông, trang trí sân khấu	cuộc/ngày	8	2.400.000	19.200.000
2	Hội trường, âm thanh, máy chiếu	cuộc/ngày	8	1.000.000	8.000.000
II	Chi phí tổ chức hội thi				52.200.000
1	Bồi dưỡng Ban tổ chức	2 người/ngày	16	280.000	4.480.000
2	Bồi dưỡng Ban giám khảo	3 người/ngày	24	300.000	7.200.000
3	Bồi dưỡng Thư ký	người/ngày	8	160.000	1.280.000
4	Bồi dưỡng dẫn chương trình	người/ngày	8	500.000	4.000.000
5	Bồi dưỡng phục vụ văn nghệ	cuộc/ngày	8	2.000.000	16.000.000
6	Sổ thứ tự thí sinh dự thi	cái	10	400.000	4.000.000
7	Bảng viết	cái	100	20.000	2.000.000
8	Phân viết	hộp	50	15.000	750.000
9	In chứng nhận giải thưởng (nhất, nhì, ba)	cái	24	200.000	4.800.000
10	Xăng xe, photo, VPP...				7.690.000
III	Khen thưởng				67.600.000
1	Giải nhất	đồng	8	2.500.000	20.000.000
2	Giải nhì	đồng	8	2.000.000	16.000.000
3	Giải ba	đồng	8	1.700.000	13.600.000
4	Giải khuyến khích	đồng	12	1.500.000	18.000.000
CỘNG					147.000.000

Số tiền bằng chữ: (Một trăm bốn mươi bảy triệu đồng)